
 SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

CAETITÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Prof.ª Marlene
Cerqueira de Oliveira,

S/N, Centro
(77) 3454-8000 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



2
CAETITÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOSEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019
ANO XI | N º 653

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 026, DE 08 DE JULHO DE 2019 - ESTABELECE COMPLEMENTAÇÃO DE ROTAS DO SISTEMA
DE TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ/BA PARA O ANO LETIVO DE 2019.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 043/2019 - FORNECIMENTO DE PASSAGENS PARA
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS E DE PACIENTES EM TRATAMENTO
NA CIDADE DE VITÓRIA DA CONQUISTA.

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 047/2019 - ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 047/2019 - HOMOLOGAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO - RATIFICAÇÃO DO ATO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009/2019

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



3
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 DECRETOS

 
 

 

DECRETO Nº 026, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

ESTABELECE COMPLEMENTAÇÃO DE ROTAS    

                                 

                                             

2019.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do 

Município e demais disposições legais e constitucionais,  

  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º – Ficam estabelecidas as complementações de rotas existentes 

e inclusão de novas rotas do SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO 

M                                                                     

direito, inclusive para contratação desse serviço, mediante processo licitatório. 

 

Art. 2º – Ficam extintas as linhas nºs 93 e 188 do Sistema de 

Transporte Escolar / 2019. 

 

Art. 3º – A relação das novas linhas do transporte escolar consta do 

Anexo Único, como parte integrante do presente Decreto. 

 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE      E       PUBLIQUE-SE. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 08 de julho de 2019. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



4
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 DECRETOS

 
 

 

ANEXO ÚNICO 

LINHA TRAJETO  TURNO 
PERCURSO 

KM 

TOTAL KM 
(IDA E 

VOLTA) 

14 
Cabeça da Vargem 2, Cuba, Lagoa de 
Dentro, Tabua, Pé do Morro, Alto do Brás a 
Caetité 

Matutino 28,500 57,00 

15 
Cabeça da Vargem 2, Cuba, Lagoa de 
Dentro, Tabua, Pé do Morro, Alto do Brás a 
Caetité 

Vespertino 28,500 57,00 

38 
Rio do Tubi, Umbuzeiro, Limoeiro, 
Japecanga, Vargem Formosa, Tucano, Alto 
do Brás a Caetité 

Noturno  31,250 62,500 

39 
Barreira, Brejo, Varzinha, Mangabeira, 
Angico a Brejinho das Ametistas  

Matutino  15,286 30,572 

60 Barreiro, Lagoa da Pedra a Maniaçu Noturno 10,608 21,216 

74 
Lesbon, Contendas, Lagoa da Pedra, Lagoa 
do Barro a Maniaçu 

Matutino 14,750 29,500 

75 
Lesbon, Contendas, Lagoa da Pedra, Lagoa 
do Barro a Maniaçu 

Vespertino 14,750 29,500 

77 
Lagoa de Baixo, Competência, Passagem 
de Areia, Lagoa do Vilão, Vargem da Onça 
a Maniaçu 

Matutino 17,259 34,518 

94 

Limeira, Lagoa dos Bois, Veredinha, 
Tanquinho, Lagoa Comprida, Baixão, Lagoa 
das Éguas, Lagoa do Canto, Cabeça da 
Onça, Lagoa Grande, Tabua a Santa Luzia 

Matutino  33,071 66,142 

113 
Açoita Cavalo 02, Açoita Cavalo 01, Manoel 
Vicente a Brejinho das Ametistas 

Matutino 13,088 26,176 

114 
Açoita Cavalo 02, Açoita Cavalo 01, Manoel 
Vicente a Brejinho das Ametistas 

Vespertino 13,088 26,176 

115 
Açoita Cavalo 02, Açoita Cavalo 01, Manoel 
Vicente a Brejinho das Ametistas 

Noturno 13,088 26,176 

122 

Rio Grande, Curral Velho, Araticum, flores, 
João Barroca, Felicia, Sacoto, Rio Grande, 
invernada de Cima, Invernada de Baixo a  
Curral Velho 

Noturno 20,63 41,26 

125 
Mandacaru, Malhada do Juazeiro, Lagamar, 
Boqueirão, Oiterinho de Pedra, Veado Tolo 
a Pajeú 

Matutino 19,876 39,752 

126 
Mandacaru, Malhada do Juazeiro, Lagamar, 
Boqueirão, Oiterinho de Pedra, Veado Tolo 
a Pajeú 

Vespertino 19,876 39,752 

129 
Salinas, Pé do Morro, Tanquinho de Aroeira, 
Cerrado, Vereda do Cercado, Tigre, a 
Aroeira 

Noturno  25,197 50,394 

130 
Pedra Grande, Aroeira, Morro da Gameleira 
a Pajeú 

Vespertino  14,769 29,538 

131 
132 

Lagoa do Fundo, Aguani, Paraguai, Aroeira, 
Gameleira a Pajeú 

Matutino 
Vespertino  

37,824 75,648 

140 
Tigre, Jatobazinho, Cabeça do Veado a 
Caldeiras 

Vespertino 23,797 47,594 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



5
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 DECRETOS

 
 

 

 

 

 

 

 

 

169 
João Barroca, Fazenda Flores, Araticum, 
  h   ’águ             F  íc    S c      
Curral Velho 

Matutino 21,05 42,100 

170 
João Barroca, Fazenda Flores, Araticum, 
  h   ’águ             F  íc    S c      
Curral Velho 

Vespertino 21,05 42,100 

175 
Cercadinho, Riacho da Vaca, Rega Pé, 
Colônia a Juazeio 

Matutino 12,800 25,600 

176 
Santa Maria, Sarapeão, Sítio, Pau Ferro, 
Juazeiro, Lagoinha, Quessengue, 
Quebrada, Frios a Juazeiro 

Matutino 31,295 62,590 

177 
Barra de Caetité, Sítio da Manga, 
Bebedouro, Caminho Velho, Brejo, 
Bebedouro a Pedra Grande 

Matutino 23,554 47,108 

195 

Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Lamarão, 
Palmeiras, Café Baiano, Santa Luzia, 
Tabua, Lagoa Grande a Campinas 

Matutino 28,00 56,00 

196 

Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Lamarão, 
Palmeiras, Café Baiano, Santa Luzia, 
Tabua, Lagoa Grande a Campinas 

Vespertino 28,00 56,00 

197 

Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Mocó, 
Cachoeirinha, Manoel Joaquim, Umbu, 
Jacaré, Bueiro, Lagoa do Mato, Vereda dos 
Cais, Surado a Cercado 

Matutino 64,44 128,88 

199 

Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Mocó, 
Cachoeirinha, Manoel Joaquim, Umbu, 
Vargem Grande, Braúna, Tabuleiro, 
Umburana, Encruzilhada a Tamboril 

Matutino 57,50 115,00 

200 
Japecanga, Rio do Tubi, Umbuzeiro, 
Vintém, Araçá, Pau Ferro, Lagoa do Barro, 
Mocó, Barro Preto a Caetité 

Vespertino 40,90 81,800 

202 
Caetité, Alto do Brás, Escadinha, Pirajá, 
Aroeira, Gameleira a Pajeú do Vento 

Matutino 36,176 72,352 

203 
Caetité, Alto do Brás, Escadinha, Pirajá, 
Aroeira, Gameleira a Pajeú do Vento 

Vespertino 36,176 72,352 

204 
Caetité, Alto do Brás, Escadinha, Pirajá, 
Aroeira, Gameleira a Pajeú do Vento 

Noturno 36,176 63,352 

205 
Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Alto do Brás, 
Jatobazinho a Caldeiras 

Matutino   67,00 134,00 

231 
Cabeceira D´Água, Caraíbas, Tanque do 
Governo, Cachoeirinha, a Caetité 

Matutino  21,877 43,754 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



6
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 DECRETOS

 
 

 

NOVA ROTA 

 

LINHA TRAJETO  TURNO 
PERCURSO 

KM 
TOTAL KM 

(IDA E VOLTA) 

235 
Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Alto do Brás, 
Jatobazinho a Caldeiras 

Vespertino 67,00 134,00 

 
 

 

NOVA ROTA 

 

LINHA TRAJETO  TURNO 
PERCURSO 

KM 
TOTAL KM 

(IDA E VOLTA) 

235 
Bairro Prisco Viana, G. E. Maria Neves 
Lobão, Praça da Catedral, Alto do Brás, 
Jatobazinho a Caldeiras 

Vespertino 67,00 134,00 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



7
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653
LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 043/2019 

OBJETO: Fornecimento de passagens para manutenção dos serviços das diversas Secretarias e de 

pacientes em tratamento na cidade de Vitória da Conquista. DATA: 23/07/2019. HORÁRIO: 09h30min. 

CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª 

Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados 

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min.Caetité-Ba, 08/07/2019.Suzete Izabel Pereira - 

Pregoeira. 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 043/2019 

OBJETO: Fornecimento de passagens para manutenção dos serviços das diversas Secretarias e de 

pacientes em tratamento na cidade de Vitória da Conquista. DATA: 23/07/2019. HORÁRIO: 09h30min. 

CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª 

Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados 

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min.Caetité-Ba, 08/07/2019.Suzete Izabel Pereira - 

Pregoeira. 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



8
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653
LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 047/2019 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

Nós, membros da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 

n° 154, de 01 de julho de 2019, reunimo-nos para analisar o processo 

de Inexigibilidade de Licitação n° 047/2019 e após verificação de todos 

os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação 

em favor da empresa CDD PROMOÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 12.592.782/0001-84, estabelecida à Rua 

Conselheiro Nebias, nº 1099, Andar Apto 92, Campos Eliseos, São 

Paulo, CEP: 01.203-002, referente à contratação de show musical para 

apresentação em comemoração à Festa de Santana neste município de 

Caetité/BA com o grupo Cantores de Deus, no dia 26 de julho de 2019, 

com o valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). 

 

 

Caetité – BA, 05 de julho de 2019. 

 

 

Solange Souza Silva 
Presidente da Comissão 

 
 

Luzicleide Teixeira Borges  
Membro da Comissão 

 

 
Rafael Soares Silva 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



9
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653
LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 047/2019 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta 

os seus jurídicos e legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 047/2019 e 

determino a contratação da empresa CDD PROMOÇÕES ARTISTICAS E 

CULTURAIS LTDA - ME inscrita no CNPJ nº: 12.592.782/0001-84, estabelecida à Rua 

Conselheiro Nebias, nº 1099, Andar Apto 92, Campos Eliseos, São Paulo, CEP: 

01.203-002, referente à contratação de show musical para apresentação em 

comemoração à Festa de Santana neste município de Caetité/BA com o grupo 

Cantores de Deus no dia 26 de julho de 2019, com o valor de R$ 29.000,00 (vinte e 

nove mil reais). 

  

 

Caetité - BA, 05 de julho de 2019. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



10
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653
LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

 
O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do processo nº 047/2019, Inexigibilidade 047/2019, de 

ccontratação de show musical para apresentação em comemoração à Festa de 

Santana neste município de Caetité/BA com o grupo Cantores de Deus no dia 26 de 

julho de 2019, em favor da empresa CDD PROMOÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 12.592.782/0001-84, estabelecida à Rua Conselheiro 

Nebias, nº 1099, Andar Apto 92, Campos Eliseos, São Paulo, CEP: 01.203-002, com 

valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei 

n. º 8.666/93. 

  

Caetité – BA, 05 de julho de 2019. 
 

 
 
 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

 
O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do processo nº 047/2019, Inexigibilidade 047/2019, de 

ccontratação de show musical para apresentação em comemoração à Festa de 

Santana neste município de Caetité/BA com o grupo Cantores de Deus no dia 26 de 

julho de 2019, em favor da empresa CDD PROMOÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 12.592.782/0001-84, estabelecida à Rua Conselheiro 

Nebias, nº 1099, Andar Apto 92, Campos Eliseos, São Paulo, CEP: 01.203-002, com 

valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei 

n. º 8.666/93. 

  

Caetité – BA, 05 de julho de 2019. 
 

 
 
 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



11
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 RESOLUÇÕES

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  1 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009/2019 – O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAETITÉ – BAHIA E A COMISSÃO 

ESPECIAL ELEITORAL - 2019; QUE TRATA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CAETITÉ – MANDATO 2020/2024. QUE 

TRATA DO RESULTADO DO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE 

CONHECIMENTO ESPECIFICO E REDAÇÃO APÓS RECURSOS E ALTERA DATAS 

DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL – 2019; REFERENTE AO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE 

CAETITÉ; BEM COMO DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Caetité/BA, e o Presidente da 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL no uso de suas atribuições, com Fulcro no 
Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei Municipal nº 559/2002 alterada pela 
Lei 697/2010, EDITAL CMDCA 001/2019 de 27 de março de 2019 e com base na 
Resolução CMDCA nº 001 de 27 de março de 2019, e, em consonância com a Lei 
Federal nº 12.696, de 25 de julho de 2012, que altera os artigos. 132, 134, 135 e 139 
da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e a 
Resolução nº 170 do CONANDA, torna público através desta o resultado do Teste 
de Conhecimento Especifico, da Redação e altera datas do Cronograma do 
Processo Eleitoral – 2019 do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar - 2019, do Município de Caetité - Bahia. 

Considerando que por motivos de força maior e questões de logística não foi 
possível divulgar o resultado do Teste de Conhecimento Especifico e da Prova de 
Redação Após Recursos na data pré-determinada na Resolução CMDCA nº 008/2019, 
de 21/06/2019, no seu Anexo I;  

Considerando também que o não foi possível o encaminhamento dos profissionais 
(Advogado e Assistente Social) para compor a Banca Examinadora das 
Entrevistas Sociais, responsável pela aplicação do Questionário Social em conjunto 
com a Comissão Especial Eleitoral;  

Considerando também que será necessário à alteração no Cronograma do Processo 
Eleitoral (datas), para que não haja prejuízo para os pré-candidatos e tão pouco para o 
bom desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Especial Eleitoral; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar Lista dos Pré-Candidatos (as) Aprovados após Recursos a Comissão 

Eleitoral e Habilitados para a Entrevista Social, conforme Anexo I desta Resolução, 

Paragrafo Único:  O período determinado pela Comissão Especial Eleitoral para as 

entrevistas sociais, ficou da seguinte forma de 08/07 a 12/07/2019   

 Art. 2º - Divulgar através desta o Cronograma de Entrevistas dos Pré-candidatos 

aprovados após recursos, conforme o Anexo II desta Resolução;                                                                                                                                 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



12
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 RESOLUÇÕES

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  2 

 

                                      

Art. 3º - Alterar as datas do Cronograma do Processo Eleitoral  - 2019, conforme o 

Anexo III desta Resolução;                                                                                                                                 

Art. 4º - Informar que após Ato Recursal a pré-candidata; senhora ROSANIA DIAS 

SILVA CARDOSO, por parecer do Instituto Antônia Conselheira – IAC, e posterior 

analise de Banca Examinadora, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescentes – CMDCA, que infelizmente a referida candidata  não 

galgou êxito em seu recurso, e a mesma foi eliminada tanto da próxima fase bem como 

do  Processo de Escolha dos Novos Membros do Conselho Tutelar de Caetité – 2019.  

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pela Comissão 

Especial Eleitoral e posterior publicação no Diário Oficial do Município - DOM. 

Caetité-Bahia, 05 de julho de 2019. 

 

Dácio Alves de Oliveira Neto                                                   Noêdson da Silva                                          

Presidente do CMDCA                                                 Presidente da Comissão Eleitoral        

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



13
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 RESOLUÇÕES

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  3 

 

 

ANEXO I                                                                                   

TESTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO APÓS RECURSO 

LISTA DOS PRE-CANDIDATOS HABILITADOS P/ ENTREVISTA 

 
Caetité – Bahia, 05/07/2019 

 COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME DO PRE-CANDIDATO INSCRIÇÃO RG 

SEBASTIÃO AGNALDO DIAS CASTRO 022 0636389405 

DEBORAH RAQUEL REBOUÇAS BATISTA 004 09408359/24 

ERNESTINO DA SILVA AZEREDO JUNIOR 006 12113822/49 

ALBECI BATISTA DA SILVA 001 07731468/90 

JORGE DE JESUS SANTANA 007 06348935/05 

CARMELITA PRATES PINHEIRO 002 14161180/47 

MIRIAM MARIA PIMENTA SILVA 014 39725237/7 

SALVADOR DA SILVA 020 08656402/11 

VILSON PEREIRA FERNANDES 024 20860526/69 

CRISTE ROCHEANE F. DA SILVA ARAUJO 003 1263657338 

NUBIA ROSILENE PEREIRA BRITO COSTA 015 20201368/56 

LEUSENY TEIXEIRA DA CRUZ GAMA 012 05792073/74 

LÚCIA VÍRGINIA GONDIM SANTOS 010 15531210 

LUCIANA NOVAIS JUNQUEIRA 011 54662980/5 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



14
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 RESOLUÇÕES

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  4 

 

 

ANEXO II 

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DOS PRE-CANDIDATOS – ELEIÇÕES 2019 

 

 

DIA, 08.07.2019 – 8 horas 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 ALBECI BATISTA DA SILVA ----------------- ------------------ 

02 CARMELITA PRATES PINHEIRO ----------------- ------------------ 

03 CRISTE ROCHEANE F. DA SILVA ARAÚJO ------------------ ------------------ 
 

DIA, 09.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

04 DEBORAH RAQUEL REBOUÇAS BATISTA ------------------ ------------------ 

06 ERNESTINO DA SILVA AZEREDO JUNIOR ------------------ ------------------ 
 

DIA, 10.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

07 JORGE DE JESUS SANTANA ------------------ ------------------ 

10 LUCIA VÍRGINIA GONDIM SANTOS ------------------ ------------------ 
 

DIA, 11.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

11 LUCIANA NOVAIS JUNQUEIRA ------------------ ------------------ 

12 LEUSENY TEIXEIRA DA CRUZ GAMA ------------------ ------------------ 

14 MIRIAM MARIA PIMENTA SILVA ------------------ ------------------ 
 
 

DIA, 12.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

15 NUBIA ROSILENE PEREIRA BRITO COSTA ------------------ ------------------ 

20 SALVADOR DA SILVA ------------------ ------------------ 

22 SEBASTIÃO AGNALDO DIAS CASTRO ------------------ ------------------ 

24 VILSON PEREIRA FERNANDES ------------------ ------------------ 

 

CAETITÉ – BAHIA, JULHO DE 2019 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



15
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 653 RESOLUÇÕES

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  5 

 

 

 ANEXO III                                                                                      
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL – 2019                   

MANDATO 2020/2024 

 

ATO  DATA 

Publicação do Edital de Abertura  04/04/2019 

Inscrições dos Candidatos 04/04/2019 a 27/05/2019 

Homologação das inscrições divulgação dos 

locais/horário de realização das provas 
29/05/2019 

Curso Preparatório 01 e 02/06/2019 

Recursos referentes Inscrições 06 e 07/06/2019 

Resultado dos Recursos  10/06/2019 

Aplicação do Teste de Conhecimentos 

Especifico e Redação (Manhã e Tarde) 
16/06/2019 

Divulgação do Resultado do Teste de 

Conhecimento Especifico e Redação 
21/06/2019 

Prazo para apresentação de recursos contra o 

resultado do teste 
25/06 a 02/07/2019 

Divulgação do Resultado do Teste de 

Conhecimento Especifico e Redação Após 

Recursos 

03/07/2019 

Entrevista Social                   08 a 12/07/2019 

Resultado da Entrevista Social 15/07/2019 

Prazo para a apresentação dos documentos 

necessários para a inscrição 
15/07/2019 

Divulgação dos candidatos habilitados para o 

processo eleitoral 
16/07/2019 

Reunião com os Candidatos para Apresentação 

do Regimento Eleitoral e Sorteio dos Números 
                         17/07/2019 

Prazo para impugnação de candidaturas                  18 e 19/07/2019 

Prazo para impugnação pelo ministério público 20 à 22/07/2019 

Prazo para defesa do impugnado 01 à 05/08/2019 

Prazo de vistas ao ministério público 07 a 09/08/2019 

Prazo para a comissão decidir sobre eventuais 

impugnações 
12 à 14/08/2019 

Publicação de edital com lista definitiva dos 

candidatos que concorrerão ao pleito 
16/08/2019 

Período de Campanha dos Candidatos 21/08 à 04/10/2019 

Prazo final para credenciamentos dos fiscais 

de votação e apuração 
04/10/2019 

Eleição 06/10/2019 

Apuração e divulgação dos resultados da 

eleição 
06/10/2019 

Publicação de edital com o resultado final das 

eleições 
08/10/2019 

Diplomação dos Candidatos eleitos 08/11/2019 

Curso de Capacitação e Formação da Rede 12 a14/11/2019 

Posse dos Conselheiros Tutelares Diplomados 10/01/2020 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

E8
9-

0C
93

-E
14

C
-F

81
E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8E89-0C93-

E14C-F81E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 8E89-0C93-E14C-F81E

Hash do Documento 

10C34F68E1DCDAC6E2D38EC74B8AA9FE238F6C41555634C4F97656CC804FABCA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 08/07/2019 17:57 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


